РЕСПУБЛИКАДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД, Унцукульскийрайон, пос. Шамилькала, ул.М.Дахадаева,З uncuk_raionQmai1.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «19» июня 2023г. 104

Об утвержденииПорядкаформированияи ведения реестраисточников
доходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»

В соответствии с пунктом 7 статьи 47.1 Бюджетногокодекса Российской
Федерации, постановлением ПравительстваРоссийскойФедерацииот 31 августа
2016 года N2 868 «О Порядкеформированияи ведения перечняисточников доходов

образованияРоссийской Федерации»Администрациямуниципального
«Унцукульскийрайон», постановляет:

1. УтвердитьприлагаемыйПорядокформированияи ведения реестра
источни ов доходовбюджетамуниципальногообразования«Унцукульскийрайон».

2. астоящее постановление опубликоватьв районнойгазете «Садовод»и
разместиь на официальномсайте муниципальногообразования«Унцукульский
район»в сети «Интернет».

З.Контрольисполнения настоящего постановления возложить на начальника

ОтделафинансовадминистрацииМО «Унцукульскийрайон»Шамсудинова
ЖамалудинаМагомедовича.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» .М.Нурмагомедов

Приложение
к постановлению администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от 19.06.2023г. 104

ПОРЯДОК
формированияи ведения реестраисточников доходов

бюджетаМО «Унцукульскийрайон»
1. НастоящийПорядокформированияи ведения реестра источников

доходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»(далее Порядок) разработанв

соответствии с пунктом7 статьи 47.1 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации,
ПостановлениемПравительстваРоссийской Федерацииот 31 августа2016 года
N2 868 «О Порядкеформированияи ведения перечня источников доходов
РоссийскойФедерации»и определяеттребованияк составуинформации, порядку
формированияи ведения реестраисточников доходов бюджетамуниципального
образования«Унцукульскийрайон»(далее —

реестристочников доходов).
2. Реестристочников доходов представляетсобойсвод информациио доходах

бюджетапо источникам доходов бюджетов, формируемойв процессесоставления,
утвержденияи исполнения бюджетана основании перечняисточников доходов
РоссийскойФедерации.

З. Реестристочников доходов формируетсяи ведется как единый
информационныйресурс, в которомотражаютсябюджетныеданные на этапах
составления, утвержденияи исполнения решенияо бюджетепо источникам доходов
бюджетаи соответствующимим группам источников доходов бюджетов,
включенным в переченьисточников доходовРоссийскойФедерации.4. Реестристочников доходовформируетсяи ведется в электроннойформев
муниципальнойинформационнойсистеме управлениямуниципальнымифинансами,
а при наличии техническойвозможности — в государственнойинтегрированной
информационнойсистеме управленияобщественнымифинансами«Электронный
бюджет».

5. Реестристочников доходов ведется на государственномязыке Российской
Федерации.

6. Реестристочников доходов хранитсяв соответствии со срокамихранения
архивных документов, определеннымив соответствии с законодательством
РоссийскойФедерацииобархивномделе.

7. При формированиии ведении реестра источников доходов в

информационныхсистемах используются усиленныемуниципальных
квалифицированныеэлектронныеподписи лиц, уполномоченныхдействоватьот

электронныеподписи),имени участников процесса ведения реестров(далее
—

указанныхв пункте9 настоящего Порядка.8. Реестристочников доходов бюджетаведется Отделомфинансов
администрацииМО «Унцукульскийрайон».

2

9. Главные администраторы доходов районногобюджетаи (или)

администраторыдоходов районногобюджета, организации, осуществляющие
оказание муниципальныхуслуг, выполнение работ,предусматривающихвзимание
платы за их оказание (выполнение) по источникудоходов районногобюджета(в
случае, если указанныеорганы и организации не осуществляютбюджетных
полномочийадминистраторовдоходов районногобюджета(далее — участники
процессаведения реестраисточников доходов районногобюджета), обеспечивают
предоставлениесведенийдля ведения реестраисточников доходов районного
бюджета.

Ответственность за полноту и достоверность информации, а также
своевременностьее включения в реестристочников доходов несут участники
процессаведения реестраисточников доходов.

10. В реестристочников доходов в отношении каждого источника дохода
бюджетавключается следующаяинформация:а) наименование источника дохода бюджета;

б) код (коды) классификациидоходов бюджета, соответствующийисточнику
дохода бюджета, и идентификационныйкод источника дохода бюджетапо перечню
источников доходовРоссийскойФедерации;в) наименование группы источников доходов бюджетов, вкоторуювходит
источник дохода бюджета, и ее идентификационныйкод по перечнюисточников
доходов РоссийскойФедерации;

г) информацияо публично-правовомобразовании,в доход бюджетакоторого
зачисляются платежи, являющиеся источником доходабюджета;

д) информацияоб органах местного самоуправления, осуществляющих
бюджетныеполномочия главных администраторовдоходовбюджета;

е) показатели прогнозадоходов бюджетапо коду классификациидоходов
бюджета, соответствующемуисточникудохода бюджета, сформированныев целях
составления и утверждениярешенияо районномбюджете;

ж) показатели прогнозадоходов бюджетапо коду классификациидоходов
бюджета, соответствующемуисточникудохода бюджета, принимающие значения

прогнозируемогообщегообъемадоходов бюджетав соответствии с решениемо
бюджете;

з) показатели прогнозадоходов бюджетапо коду классификациидоходов
бюджета, соответствующемуисточнику дохода бюджета, принимающие значения
прогнозируемогообщегообъемадоходов бюджетав соответствии с решениемо

бюджетес учетом решенияо внесении изменений в соответствующеерешениео
бюджете;

и) показатели уточненногопрогнозадоходовбюджетапо кодуклассификации
доходов бюджета, соответствующемуисточникудохода бюджета, формируемыев

рамках составления сведенийдля составления и ведения кассового плана
исполнения бюджета;

к) показатели кассовых поступленийпо коду классификациидоходов
бюджета, соответствующемуисточнику доходабюджета;

л) показатели кассовых поступленийпо коду классификациидоходов
бюджета, соответствующемуисточникудохода бюджета, принимающие значения
доходов бюджетав соответствии с решениемобисполнении бюджета.

11. В реестр источников доходов в отношении платежей, являющихся
источником дохода бюджета, включается следующаяинформация:а) наименование источника дохода бюджета;

б) код (коды) классификациидоходов бюджета, соответствующий
(соответствующие) источникудохода бюджета;

в) идентификационныйкод по перечню источников доходов Российской
Федерации,соответствующийисточникудоходабюджета;

г) информацияо публично-правовомобразовании,в доход бюджетакоторого
зачисляются платежи, являющиеся источником доходабюджета;

д) информацияоб органах местного самоуправления, осуществляющих
бюджетныеполномочия главных администраторовдоходовбюджета;

е) информацияоб органах местного, осуществляющих бюджетные
полномочия главных администраторовдоходов бюджетапо источнику дохода
бюджета;

ж) суммы по платежам, являющимся источником дохода бюджета,
начисленные в соответствии с бухгалтерскимучетом администраторовдоходов
бюджетапо источникудохода бюджета;

з) суммы по платежам, являющимся источником дохода бюджета,

информацияо начислении которыхнаправленаадминистраторамидоходов бюджета
по источнику дохода бюджетав Государственнуюинформационнуюсистему о

государственныхи муниципальныхплатежах;
и) кассовые поступления от уплаты платежей, являющихся источником

дохода бюджета, в соответствии с бухгалтерскимучетомадминистраторовдоходов
бюджетапо источникудоходабюджета;

к) информацияобуплатеплатежей, являющихся источником дохода бюджета,

направленнаяв Государственнуюинформационнуюсистему государственныхи
муниципальныхплатежах;

л) информацияо количестве оказанных муниципальныхуслуг (выполненных
работ), иных действийоргановместного самоуправления, организаций, за которые
осуществленауплатаплатежей, являющихся источником доходабюджета.

12. В реестреисточников доходов также формируетсяконсолидированнаяи
(или) сводная информацияпо группамисточников доходов бюджетапо показателям
прогнозовдоходов бюджетана этапах составления, утвержденияи исполнения
бюджета, а также кассовым поступлениямпо доходам бюджетовс указанием
сведенийо группах источников доходов бюджетовна основе перечняисточников
доходов РоссийскойФедерации. 1013. Информация, в подпунктах «а» — «д» пунктауказанная
и подпунктах «а» — «ж» пункта 11 настоящего Порядка, формируется
и изменяется на основе перечняисточников доходов РоссийскойФедерациипутем
обменаданными между информационнымисистемами, в которыхосуществляется

4

формированиеи ведение перечняисточников доходов РоссийскойФедерациии

реестровисточников доходовбюджетов.
14. Информация,указаннаяв подпунктах«е» — «и» пункта 10 настоящего

Порядка, формируетсяи ведется на основании прогнозовпоступлениядоходов
бюджета.

15. Информация,указаннаяв подпунктах и «л» пункта 11 настоящего
Порядка, формируетсяи ведется на основании сведенийГосударственной
информационнойсистемы о государственных и муниципальных платежах,
получаемыхОтделомфинансовв соответствии с установленнымпорядкомведения
Государственнойинформационнойсистемы о государственныхи муниципальных
платежах.

16. Информация, указаннаяв подпункте «к» пункта 1 1 настоящего Порядка,
формируетсяна основании соответствующихсведенийреестраисточников доходов
Российской Федерации, представляемых Федеральнымказначейством в

соответствии с установленнымпорядкомформированияи ведения реестра
источников доходовРоссийскойФедерации.17. Отделфинансовобеспечиваетвключение в реестрыисточников доходов
бюджетов(за исключением реестраисточников доходов РоссийскойФедерации)
информации,указаннойв пункте 10 настоящего документа, в следующие сроки:

а) информации, указаннойв подпунктах ”а” пункта 10 настоящего
Порядка, - незамедлительно, но не позднее одного рабочегодня со дня внесения
указаннойинформациив переченьисточников доходов РоссийскойФедерации,
реестристочников доходов РоссийскойФедерации;б) информации, указаннойв подпунктах”ж”, ”з" и пункта 10 настоящего
Порядка, - не позднее 5 рабочихднейсо дня принятияили внесения измененийв
закон (решение) о бюджетеи закон (решение) обисполнении бюджета;в) информации,указаннойв подпункте пункта 10 настоящего Порядка-

согласно установленномув соответствии с бюджетнымзаконодательством порядку
ведения прогнозадоходов бюджета, но не позднее 10-го рабочегодня каждого
месяца;

г) информации,указаннойв подпунктах ”е” и ”м” пункта 10 настоящего
Порядка, - в сроки, установленныев порядкеведения соответствующегореестра
источников доходовбюджета;

д) информации,указаннойв подпункте”к” пункта 10 настоящего Порядка, - в

бюджетнымсоответствии с установленными в соответствии с

законодательством порядкамиведения кассового плана исполнения бюджетаи (или)

предоставлениясведенийдля ведения кассового плана исполнения бюджета, но не
позднее 10-го рабочегодня каждого месяца.

18. Отделфинансовв целях ведения реестраисточников доходов бюджета(за
исключением реестраисточников доходов РоссийскойФедерации) в течение одного
рабочегодня со дня представленияучастником процесса ведения реестра
источников доходов бюджетаинформации,указаннойв 10 настоящего Порядка,
обеспечиваетв автоматизированномрежимепроверку:

а) наличия информациив соответствии с пунктом10 настоящего Порядка;
5

6) порядка формированияинформацииправилам,соответствия
установленнымв соответствии с пунктом25 настоящего Порядка;в) соответствия информациииным нормам, установленнымв порядкеведения
реестраисточников доходов бюджета(при наличии).

19. В случае положительного результатапроверки, указаннойв пункте
18 настоящего Порядка, информация,представленнаяучастником процессаведения
реестраисточников доходов бюджета, образуетреестровую запись источника
дохода бюджетареестраисточников доходов бюджета(за исключением реестра
источников доходов РоссийскойФедерации), которойОтделфинансовприсваивает
уникальныйномер.

Принаправленииучастникомпроцессаведения реестраисточников доходов
бюджетаизмененнойинформации, указаннойв пункте 10 настоящего Порядка,
ранееобразованныереестровыезаписи обновляются.

В случае отрицательного результата проверки, указаннойв пункте18 настоящего документа, информация, представленнаяучастником процесса
ведения реестра источников доходов бюджетав соответствии с пунктом
10 настоящего документа, не образует(не обновляет) реестровыезаписи. В
указанномслучаеОтделфинансовв течение не болееодного рабочегодня со дня
представленияучастникомпроцессаведения реестраисточников доходов бюджета
информацииуведомляетего об отрицательномрезультате проверкипосредством
направленияпротокола, содержащегосведения о выявленных несоответствиях.

20. В случае полученияпредусмотренногопунктом 19 настоящего документа
протоколаучастник процессаведения реестраисточников доходов бюджетане
позднее З рабочихдней со дня получения протоколаустраняет выявленные
несоответствия и повторнопредставляетинформациюдля включения в реестр
источников доходовбюджета.

21. Уникальный номерреестровойзаписи источника дохода бюджетареестра
источников доходовбюджетаимеет следующую структуру:

1, 2, З, 4, 5 разряды
- коды группы дохода, подгруппыдохода и элемента

вида доходов бюджетовклассификациидоходов бюджета,дохода кода

соответствующиеисточникудоходабюджета;
6 разряд

- код признакаоснования возникновения группы источника дохода
бюджета, в которуювходит источник дохода бюджета, в соответствии с перечнем
источников доходовРоссийскойФедерации;

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 разряды
-

идентификационныйкод источника дохода бюджетав соответствии с перечнем
источников доходовРоссийскойФедерации;

24 разряд - код признака назначения использования реестровойзаписи
источника дохода бюджетареестраисточников доходов бюджета, принимающий
следующие значения:

1 - действующийисточник доходов;
0 - недействующийисточник доходов, находящийсяв архиве;
25, 26 разряды- последние две цифрыгода формированияреестровойзаписи

источника дохода бюджетареестраисточников доходовбюджета;
6

27, 28, 29, 30 разряды порядковыйномер версии реестровойзаписи
источника доходабюджетареестраисточников доходовбюджета.

22. Реестрыисточников доходов направляются в составе документов и

материалов, представляемыходновременнос проектомрешения о бюджете, в

Собраниедепутатовмуниципальногорайонапо формесогласно приложениюк
настоящемуПорядку.

7

Приложение
к Порядкуформированияи ведения
реестраисточников доходов бюджета
МО <<Унцукульскийрайон»

РЕЕСТР
источников доходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»

на « 20 годы

Наименованиефинансовогооргана
Наименованиебюджета
Единицаизмерения- рублей

Номер Наименование
реестро группы источников

Кодклассификации
доходов бюджета

Наименован
ие главного

администрат
орадоходов

5

Прогноз
доходов

бюджетана
20 г.
(текущий

финансовый
год)

6

Кассовые
поступления
в текущем
финансовом
году (по

остоянию на

20 г.
7

Оценка
исполнени
20 г.
(текущий

финансовы
год)

8

Прогноздоходов бюджета

вой доходов код
записи бюджетов/наименов

ание источника
дохода бюджета

2

итого:

наименов
ание

4

На 20 г

(очередно
й

финансов
ый год)

9

На 20 г
(первый

год
планового
периода)

10

На 20 г
(второй

год
планового
периода)

11

Примечание:Заполняетсяна основании документови материалов, представленныхв Собраниедепутатоводновременнос проектом
решенияобисполнении бюджета.

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Исполнитель

(должность)

(должность)
20

подпись)

(подпись)

8

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)